УПРАВЛЕНИЕ     ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П  Р  И  К  А  З

от  31 августа 2015 г.                                                           №  967
Об   утверждении  Комплекса мер,

направленных на создание условий

для развития дополнительного

образования детей в сфере

научно-технического творчества,

в том числе робототехники,

в ЗАТО г. Североморск на 2015-2018 годы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», Концепцией развития дополнительного образования детей, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 № 1726-р, планом мероприятий на 2015-2020 годы по реализации Концепции развития дополнительного образования детей, утвержденным распоряжением Правительства Российской федерации от 24.04.2015 № 729-р, Концепцией общенациональной системы выявления и развития молодых талантов, утвержденной Президентом Российской Федерации 03.04.2012, Комплексом мер по реализации Концепции общенациональной системы выявления и развития молодых талантов, утвержденным Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации 27.05.2015 № З274п-П8, приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 02.07.2015 №1361 «О мерах по исполнению решения коллегии Министерства образования и науки Мурманской области от 23.06.2015 № 4/1 «О приоритетных направлениях развития системы дополнительного образования детей», в целях повышения качества общего и дополнительного образования

 ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить Комплекс мер, направленных на создание условий для развития дополнительного образования детей в сфере научно-технического творчества, в том числе в области робототехники, в ЗАТО г. Североморск на 2015-2018 годы (Приложение).
     2. Руководителям образовательных организаций  обеспечить реализацию Комплекса мер, направленных на создание условий для развития дополнительного образования детей в сфере научно-технического творчества, в том числе в области робототехники, в ЗАТО г. Североморск на 2015-2018 годы.

     3. Контроль  за исполнением настоящего  приказа  оставляю за собой.

Начальник      управления                                                   Н.С.Шарова
Утвержден приказом
Управления образования администрации

ЗАТО г. Североморск

от 31.08_.2015 № 967
Комплекс мер, направленных на создание условий для развития дополнительного образования детей
в сфере научно-технического творчества, в том числе в области робототехники, в ЗАТО г. Североморск на 2015-2018 годы
	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки
реализации
	Ответственные
исполнители
	Результат

	I. Совершенствование нормативно-правового регулирования системы дополнительного образования

	1.1
	Разработка муниципальных планов мероприятий по научно-техническому творчеству
	01.10.2015 г.
	МБУОИМЦ
МБУ ДО СЮТ

	Муниципальные комплексы мер, планы мероприятий по научно- техническому творчеству

	1.2.
	Подготовка приказов о плане городских мероприятий, в том числе по научно-техническому творчеству на учебный год
	ежегодно
	МБУОИМЦ

	Приказ УО о плане городских мероприятий, в том числе по научно-техническому творчеству на учебный год

	II. Методическая поддержка дополнительного образования детей в сфере научно-технического творчества,
в том числе в области робототехники

	2.1.
	Разработка и апробация модельных дополнительных общеобразовательных программ по научно-техническому творчеству и освоению инженерно-технических компетенций
	2015-2016 гг.
	МБУ ДО СЮТ,
ОО
	Модельные дополнительные общеобразовательные программы по научно-техническому творчеству и освоению инженерно- технических компетенций

	по робототехнике
	2015-2016 гг.
	МБУ ДО СЮТ,
ОО

	по программированию и конструированию
	2015-2016 гг.
	МБУ ДО УЦ,
ОО

	по авиамоделизму и ракетомоделизму
	2015-2018 гг.
	МБУ ДО СЮТ

	по судомоделизму
	2015-2018 гг.
	МБУ ДО СЮТ

	по автомоделизму
	2015-2018 гг.
	МБУ ДО СЮТ

	2.2.
	Внедрение модельных дополнительных общеобразовательных программ по научно- техническому творчеству и освоению инженерно- технических компетенций по робототехнике, программированию, конструированию, авиамоделизму, ракетомоделизму, судомоделизму, автомоделизму
	2016-2018 гг.
	МБУ ДО СЮТ,

МБУ ДО УЦ,

ОО
	Увеличение
количества
обучающихся
объединений
технической
направленности

	2.3.
	Обобщение и распространение лучших практик образовательных организаций по развитию научно- технического творчества обучающихся и реализации дополнительных общеобразовательных программ технической направленности
	2017-2018 гг.
	МБУО ИМЦ
МБУ ДО СЮТ

	Выявление и обобщение эффективного педагогического опыта

	2.4.
	Внедрение дистанционных образовательных технологий по дополнительным общеобразовательным программам научно- технического творчества и освоению инженерно- технических компетенций: «Роботонавтика: мир Ардуино», «Легоконструирование и начала программирования»
	2015-2018 гг.
	МБУ ДО СЮТ,
ОО
	Развитие дистанционного образования в области научно- технического творчества

	2.5.
	Участие  в  обучающих семинарах, вебинарах, мастер-классах по дополнительным общеобразовательным программам технической направленности
	ежегодно (по отдельному плану)
	МБУ ДО СЮТ,

МБУ ДО УЦ,
ОО
	Повышение
профессиональной
компетентности
педагогических
работников

	2.6.
	Участие в региональном конкурсе дополнительных общеобразовательных программ технической направленности
	ежегодно
	МБУ ДО СЮТ,

ОО
	Размещение лучших программ на сайтах ГАУ ДПО МО «ИРО», ГАОУМОДОД «МОЦДОД «Лапландия»

	2.7.
	Направление материалов в  банк дополнительных общеобразовательных программ по научно- техническому творчеству и освоению инженерно- технических компетенций
	2015-2017 гг.
	МБУ ДО СЮТ,

МБУ ДО УЦ,
ОО
	Банк дополнительных общеобразовательных программ

	2.8.
	Участие в  конкурсе на предоставление грантов на реализацию инновационных проектов в системе

	МБУ ДО СЮТ,

МБУ ДО УЦ,
ОО
	Реализация инновационных проектов в системе

	общего образования и дополнительного образования детей Мурманской области: номинация «Реализация пилотных проектов по совершенствованию содержания дополнительного образования в сфере научно-технического творчества»
	2016-2017 гг
2017-2018
гг.

	общего образования и дополнительного образования детей

	III. Повышение доступности качественных услуг дополнительного образования детей в сфере научно-
технического творчества, в том числе в области робототехники

	3.1.
	Проведение муниципальных соревнований, олимпиад, фестивалей, выставок, форумов, конкурсов, битв, турниров по техническим видам спорта, в сфере ракетомоделирования, судомоделирования, робототехники, электроники, программирования, инженерной графики и др.
	ежегодно (по отдельному плану)
	МБУ ДО СЮТ,

МБУ ДО УЦ,
ОО
	Увеличение количества участников, победителей и призеров конкурсных мероприятий

	3.2.
	Обеспечение участия команд города в областных мероприятиях в сфере научно- технического творчества;
	ежегодно
	МБУ ДО СЮТ,

МБУ ДО УЦ,
ОО
	Увеличение
количества
участников,

	робототехнической олимпиаде, Всероссийских соревнованиях по авиамоделизму среди обучающихся, Всероссийских соревнованиях по автомоделизму среди обучающихся, Всероссийских соревнованиях по ракетомоделизму среди обучающихся, Всероссийских соревнованиях по судомоделизму среди обучающихся, Всероссийском конкурсе юных фотолюбителей «Юность России» и др.

	победителей и призеров мероприятий

	3.3.
	Направление обучающихся образовательных организаций  для участия в профильных и специализированных сменах технической направленности
	ежегодно
	МБУ ДО СЮТ,

ОО
	Участие обучающихся в профильных и специализированных сменах технической направленности

	IV. Развитие инфраструктуры дополнительного образования детей в сфере научно-технического творчества,
в том числе в области робототехники

	4.1.
	Создание Муниципального центра научно- технического творчества на базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Североморской станции юных техников»
	01.10.2015 г.
	УО,

МБУ ДО СЮТ
	Муниципальный центр научно-технического творчества

	V. Развитие кадрового потенциала дополнительного образования детей в сфере научно-технического творчества, в том числе в области робототехники

	5.1.
	Организация методических мероприятий  на базе  Муниципального центра научно- технического творчества
	2015-2018 гг.
	МБУО ИМЦ,

МБУ ДО СЮТ
	Развитие
профессиональной
компетентности
педагогов,
реализующих
программы
технической
направленности

	5.2.
	Повышение квалификации педагогических работников по направлению  научно-технического творчества, в том числе робототехники
	2015-2018 гг.
	МБУ ДО СЮТ,
МБУ ДО УЦ,

ОО

	VI. Развитие государственно-частного партнерства в системе дополнительного образования детей в сфере
научно-технического творчества, в том числе в области робототехники

	6.1.
	Участие в мероприятиях по развитию государственно-частного и социального партнерства в сфере научно-технического творчества, в том числе робототехники
	2015-2018 гг.
	МБУ ДО СЮТ,

МБУ ДО УЦ,
ОО
	Поддержка развития научно-технического творчества в регионе

	6.2.
	Организация взаимодействия общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования, профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования, промышленных предприятий и бизнес-структур в сфере научно- технического творчества, в том числе в области робототехники
	2015-2018 гг.
	МБУ ДО СЮТ,

МБУ ДО УЦ,
ОО
	Поддержка развития научно-технического творчества в регионе

	VII. Поддержка проектов дополнительного образования детей в сфере научно-технического творчества,
в том числе в области робототехники

	7.1.
	Реализация и участие в пилотных проектах по совершенствованию содержания дополнительного образования в сфере научно-технического творчества
	2015-2017 гг.
	ОО
	Совершенствование содержания дополнительного образования в сфере научно-технического творчества

	7.1.1.
	Реализация проекта «Развитие научно-технического творчества обучающихся средствами 1Т-технологий»
	2015-2016 гг.
	МБУ ДО СЮТ

	7.1.2.
	Участие в образовательном проекте «Атомный элемент» (для обучающихся 9-11 классов)
	2015-2016 гг.
	ОО

	7.1.3.
	Участие  в дистанционном проекте «Новое Космическое Поколение» Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» и Комитета по геостационарным спутникам Земли Московского Союза научных и инженерных общественных объединений
	2015-2017 гг.
	ОО

	VIII. Информационная поддержка реализации Комплекса мер

	8.1.
	Организация информационного обеспечения мероприятий в сфере научно-технического творчества
	2015-2020 гг.
	МБУО ИМЦ,

МБУ ДО СЮТ,

ОО
	Информирование общественности, публикации в СМИ

	8.2.
	Создание и поддержка  страницы на сайте                                МБУ ДО СЮТ
	01.11.2015 г.
	МБУ ДО СЮТ

	IX. Управление реализацией Комплекса мер, направленного на создание условий для развития дополнительного образования детей в сфере научно-технического творчества, в том числе в области робототехники

	9.1.
	Проведение мониторинга реализации Комплекса мер, направленного на создание на создание условий для развития дополнительного образования детей в сфере научно-технического творчества, в том числе в области робототехники
	2016-2018 гг.
	УО
	План мониторинга, отчет о ходе реализации Комплекса мер